ATA DA 14ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao vigésimo nono dia do mês de maio do ano de
2019, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal, sito
à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 2ª.
TURMA do Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, sob a Presidência do
Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  RENATO  MÁRIO  BORGES
SIMÕES, e  com  a  presença  das  Excelentíssimas  Senhoras  Desembargadoras  do
Trabalho  LUÍZA LOMBA e MARGARETH RODRIGUES COSTA,  bem como da
representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procuradora  CLÁUDIA  DE
MENDONÇA  BRAGA  SOARES.  Ausente,  justificadamente,  os  Excelentíssimos
Senhores  Desembargadores  do  Trabalho  ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA e
JEFERSON MURICY.  Abertos  os  trabalhos  às  09:00h,  foi  aprovada  a  ata  da  13ª
Sessão  Ordinária,  ocorrida  em 22 de  Maio  do  ano em curso.  EXPEDIENTE:  não
houve. INDICAÇÕES  OU  PROPOSTAS:  Desembargador  RENATO  SIMÕES,
Presidente:  “Eu  quero  registrar  uma  Moção  de  Aplauso  à  Escola  Judicial  pela
realização do Seminário Ítalo-Brasileiro, sobre Saúde e Segurança do Trabalho que foi
realizado nos dias 27 e 28 de Maio, no Pleno deste Tribunal, tanto pela qualidade do
tema, pelos expositores, pela preocupação com o intercâmbio cultural realizado com a
Universidade Sapienza da Itália, trazendo conferencistas de lá e abordando tema da
maior significação para a proteção, a saúde e segurança do trabalho. Tanto do ponto
de vista das empresas na observação deste item tão importante no desenvolvimento do
trabalho, quanto no ponto de vista do trabalhador na sua formação e informação aos
direitos  que  decorrem  daí.  Parabéns,  Desembargadora  Margareth!”.  Doutor  IVAN
ISAAC,  advogado:  “Presidente,  a  ABAT  –  Associação  Baiana  dos  Advogados
Trabalhistas também parabeniza a Escola Judicial, e em especial a Desembargadora
Margareth, pelo excelente Seminário. Não só porque a capacitação dos Magistrados e
Advogados é essencial para o desenvolvimento da nossa profissão, mas também por
trazer à Bahia para o centro de um Seminário de tamanha importância. Tinha muita
gente qualificada, não só Brasileiros como também Italianos que vieram, então a ABAT
e os advogados Trabalhistas só tem a agradecer o convite  da Dra. Margareth e a
experiência que foi proposta. Obrigado.”.
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0070600-98.2006.5.05.0025 AP  002) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000198-
73.2012.5.05.0027  ED   003)  AGRAVO  DE  INSTRUMENTO  Nº  0006800-
29.2002.5.05.0222  AIAP  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:   001)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000932-85.2011.5.05.0018  AP   002)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000868-22.2014.5.05.0131 RecOrd  003) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0149600-36.2009.5.05.0222  AP   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000927-
77.2012.5.05.0002 AP  006) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000185-34.2012.5.05.0008
AP  008) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0080800-91.2006.5.05.0017 AP  010) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0115700-36.2007.5.05.0027 AP  012) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0001374-72.2012.5.05.0032  AP   013)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000816-
53.2013.5.05.0101 AP  015) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0002174-48.2014.5.05.0641
RecOrd   016)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0142200-33.2001.5.05.0001  AP  017)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0059800-09.2008.5.05.0003  AP  018)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0000310-67.2010.5.05.0009  AP   019)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0046000-63.2003.5.05.0010  AP  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA
SUPLEMENTAR:   001)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001095-
26.2010.5.05.0010  ED   002)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000733-

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

0
3
/
0
6
/
2
0
1
9

1
4
:
4
6
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119060302159760149

Pág. 1

34.2013.5.05.0005  ED   003)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000646-
50.2010.5.05.0016  ED   004)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000013-
59.2012.5.05.0019  ED   005)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000541-
27.2011.5.05.0020  ED   006)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0037200-
73.2009.5.05.0030  ED   007)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000771-
15.2014.5.05.0101  ED   008)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000872-
93.2013.5.05.0131  ED   010)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000355-
53.2014.5.05.0196  ED   011)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000654-
30.2014.5.05.0196  ED   012)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001924-
45.2013.5.05.0222  ED  PROCESSOS  RETIRADOS  DE  PAUTA  -  PAUTA
NORMAL:  005) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0049000-41.2007.5.05.0007 AP  014)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001084-73.2013.5.05.0371  AP  PROCESSOS
ADIADOS  -  PAUTA  NORMAL:   007)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000647-
04.2011.5.05.0015 AP  009) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0042900-93.2005.5.05.0022
AP  011) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000609-87.2010.5.05.0027 AP PROCESSOS
ADIADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  009) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº
0000752-27.2014.5.05.0192 ED
PROCESSOS  ELETRÔNICOS  (Pj  e  ): PROCESSOS  JULGADOS:  193  (cento  e
noventa e três) DELIBERADOS EM SESSÃO: 27 (vinte e sete) PEDIDOS DE VISTA:
08 (oito) RETIRADOS DE PAUTA: 01 (um).
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador, 29 de maio de 2019. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

 RENATO MÁRIO BORGES SIMÕES
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE DA 2ª. TURMA

A
s
s
i
n
a
d
o

E
l
e
t
r
o
n
i
c
a
m
e
n
t
e
/
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

p
o
r

R
E
N
A
T
O

M
Á
R
I
O

B
O
R
G
E
S

S
I
M
Õ
E
S

e
m

0
3
/
0
6
/
2
0
1
9

1
4
:
4
6
:
4
2
.

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
.

Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/autenticidade-documentos
 Identificador de autenticação: 10119060302159760149

Pág. 2